重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于开展綦江区第三批乡村旅游示范村

申报评定工作的通知

各街道办事处、各镇人民政府：

为贯彻落实《重庆市綦江区乡村旅游重点村建设工作方案》（綦江府办发〔2020〕46号）精神，继续加强乡村旅游重点村（镇）建设，培育富有綦江地方特色的乡村旅游品牌，推进我区乡村旅游发展，助力乡村振兴，我委拟与相关部门联合开展綦江区第三批乡村旅游示范村申报评定工作，现将有关事项通知如下。

一、评定名额

綦江区第三批乡村旅游示范村评定名额共计5个。
二、申报条件

乡村旅游示范村包括行政村和自然村两种类型，主要标准体现在资源禀赋条件较好、开发建设水平较高、管理运营质量较优、带动引领作用明显增强等方面，具体包括：旅游资源相对富集、开发合理；乡村文化传承有力、利用较好；旅游产品体系成熟、品质较高；旅游民宿建设主题突出、规范有序；环境生态整洁美观、宜居宜游；基础设施基本配套、服务较好；体制机制完善合理、运营高效；就业致富带动性强、效益明显等八大建设标准（具体标准见附件1）。

三、评定程序

（一）街镇申报。各街镇本着自愿原则，严格对照评选标准，遴选辖区范围内1个村进行申报。申报时注意提交以下材料：
1.规范填写《重庆市綦江区乡村旅游示范村申报表》（附件2）。

2.按提纲要求编写《重庆市綦江区乡村旅游示范村建设方案》（详见附件3）。

3.准备时长不超过5分钟的申报视频材料和现场汇报PPT。

以上申报材料于9月20日前报送至区文化旅游委产业发展科。资料报送地址：1499397469@qq.com。

组织评审。区文旅委根据申报材料收集情况，对符合条件的村，组织专家及相关部门采取实地查看、集中听取汇报后评分等形式进行评审。

附件：1.重庆市綦江区第三批乡村旅游示范村评分表

2.重庆市綦江区乡村旅游示范村申报表

3.重庆市綦江区乡村旅游示范村建设方案提纲

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

2023年9月1日

（联系人：黄雨欣，联系电话：48651752）

附件1
重庆市綦江区第三批乡村旅游示范村评分表

	项目
	评分标准
	评定得分

	一、旅游资源相对丰富、开发合理。（15分）
	1.有一定规模或独特的文化和旅游基础，资源类型丰富，组合关系较好，观赏游憩、休闲体验价值较高，具有一定的历史价值、文化价值或科学价值。（8分）

	2.人文资源与自然资源融合度高，能够体现地域特色、民族风情和自然风貌，乡村旅游开发主题定位明确，特色化、差异化发展凸显，市场吸引力强。（7分）

	二、乡村文化传承有力、利用较好。（15分）
	1.文物古迹、传统村落、民族村寨、传统建筑、农业遗迹等文化遗产得到妥善保护，具备完善的非物质文化遗产保护工作制度和措施。有文化展示体验空间，能够提供村史展示、文化展览、主题讲座、互动项目等丰富的文化展示体验内容。（5分）

	2.能够保持乡村原有建筑风貌和村落格局，把民族、民俗、民间文化元素融入乡村建筑、景观设计，新建建筑与原有风貌协调统一，重塑诗意闲适的人文环境。（5分）

	3.乡村社会文明程度较高，群众文化活动丰富多彩，农民精神风貌较好，展现文明乡风、良好家风、淳朴民风。（5分）

	三、旅游产品体系成熟、品质较高。（15分）
	1.已开发出观光度假、农事体验、民俗文化、休闲游憩、乡村民宿、特色美食、节庆活动等类型多样、具有独特风格、相对成熟的旅游产品。（5分）

	2.产品开发与乡村特色文化资源结合紧密，弘扬社会主义核心价值观，具有较强的参与性、互动性和体验性。（5分）

	3.能够深入挖掘乡村文化的价值内涵和符号元素，开发艺术性和实用性有机统一、适应现代生活需求的文化创意产品和旅游商品。（5分）

	四、民宿建设主题突出、规范有序。（15分）
	1.能够依托当地自然和文化资源禀赋发展特色乡村民宿，注重创意设计，凸显地域、民族文化特色。（5分）

	2.尊重原住居民生活形态和传统习惯，防止大拆大建、千村一面和城市化翻版、简单化复制。（5分）

	3.环境整洁舒适、设施设备完善、服务接待规范。积极开展等级旅游民宿创建并取得一定成效。（5分）

	五、环境生态整洁美观、宜居宜游。（10分）
	1.严格规划建设管控，无违法建设，有自然生态系统保护制度或具体措施。村内各项设施设备符合国家关于环境保护的要求，不造成环境污染、自然资源破坏和其他公害。（5分）

	2.乡村建设与地形地貌有机结合，融入山水林田湖草等自然要素，彰显优美的山水格局和自然人文景观特色。人居环境良好，村容村貌整洁，有必要的垃圾、污水处理设施。（5分）

	六、基础设施基本配套、服务较好。（10分）
	1.外部交通通畅，进出便捷或具有旅游专线，交通标志、路灯、停车场等交通设施完备，内部游览线路设计合理，与景观环境相协调。（4分）

	2.有信息咨询、智慧旅游、旅游投诉、宣传展示、公共休息、便民服务等公共服务设施。公共服务设施管理有序，经营场所服务规范，服务人员文明礼貌、仪容得体。（3分）

	3.村内公共厕所布局合理，数量能够满足需求，标识醒目美观，环境干净卫生。（3分）

	七、体制机制完善合理、运营高效。（10分）
	1.基层党组织在乡村旅游发展中发挥领导核心作用，能够整合村民委员会、农村集体经济组织、农民合作社、行业协会等力量统筹推进乡村旅游发展。（5分）

	2.村民能够以土地、林权、资金、劳动、技术、产品等要素参与乡村旅游发展，收益分配机制科学，能够有效保障村民合理收益，脱贫致富效果较好。（5分）

	八、就业致富带动性强、效益明显。（10分）
	1.能够较好吸纳本地村民就业，开展乡村旅游培训，提升村民综合素质。采取积极措施，吸引大学生、返乡农民工、专业艺术人才、青年创业团队等能人创客返乡创业，带动乡村旅游产品、模式、业态创新。（4分）

	2.利用多种媒体和渠道开展宣传推广和营销，打造乡村旅游品牌，提升乡村整体形象。（3分）

	3.能够在宣传营销、预订交易、管理服务等方面充分利用互联网等高新技术，通过发展智慧乡村旅游助力数字乡村建设。（3分）

	总    分

附件2

重庆市綦江区乡村旅游示范村申报表

申 报 单 位：镇（街道）（盖章）
申 报 时 间：年 月
	申报村名称

	联 系 人

	电话

	电子

邮箱

	通讯地址

	邮编

	主要自然和

文化资源

	主要特色旅游业态、项目

	主要开发

运营模式

	鼓励返乡

创业措施

	主要投资运营商名称
	主要投资运营商所有制性质

	曾获得的荣誉称号

	全村人口（人）

	全村经济年收入（万元）

	年接待旅游人次

（万人次）

	全村旅游年收入（万元）

	旅游从业人数（人）

	旅游从业人数中

本村村民从业人数（人）

	村民人均年收入（元）

	村民人均从旅游业中获得

年收入（元）

	返乡创业人数（人）

	创业单位数量（家）

	民宿数量（家）

	停车位数量（个）

	所在镇人民政府（街道办事处）

推荐意见
	所在镇人民政府（街道办事处）主要负责人签字：

（盖章）

年  月  日

附件3
重庆市綦江区乡村旅游示范村建设方案提纲

一、自然文化资源禀赋

资源类型、特色和价值，旅游开发主题和定位等。

二、旅游发展总体思路

旅游发展规划编制情况，以及发展现状、发展目标、路径策略、保障措施等。

三、乡村文化保护传承

（一）文化遗产现状，保护工作制度及措施（含记录和档案管理等）、经费投入计划。

（二）文化展示体验载体建设、项目策划设计。

（三）人文环境建设、群众文化活动开展计划等。

四、旅游产品开发

（一）观光度假、农事体验、民俗文化、休闲游憩、乡村民宿、特色美食、节庆活动等产品开发思路。

（二）旅游产品开发特点、文化内涵挖掘、创新创意等方面思路。

五、民宿规划建设

（一）建设目标数量、空间布局规划。

（二）文化内涵挖掘、创意设计提升思路。

（三）经营主体、经营模式、管理措施等。

六、生态环境保护

（一）自然生态环境质量。包括但不限于空气质量等级、水体质量等级、绿化覆盖率等约束性指标规划。

（二）自然生态环境保护制度、措施、设施建设计划。

（三）人居环境建设思路。

七、基础设施和公共服务设施建设

（一）交通设施。包括外部交通设施（通往乡村的公路等级、是否有城市公交或旅游专线车到达、标识标牌建设等）和内部交通设施（游线设计、游步道建设、内部交通工具等）。

（二）公共服务设施建设。游客中心、停车场、游憩设施、标识标牌、旅游厕所、环境保护、智慧旅游等设施建设和管理。

八、体制机制建设

（一）党组织建设（基于乡村旅游发展中发挥作用）。

（二）各类乡村旅游发展主体运营架构。

（三）利益联结模式和村民参与、增收思路。

九、创业就业和经济社会发展带动

（一）带动村民就业、培训提升和创客返乡创业的措施。

（二）智慧乡村旅游建设。

（三）宣传营销和品牌培育。

十、改革创新举措

可根据实际情况，从资源开发利用、文化保护传承、产品建设、发展模式、体制机制创新等方面设计。

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会           2023年9月1日印发